ut *hic* et *hæc* et *hoc* *inquietis*, *inquietis*, in obliquis A corripuntur similiter, sicut *pes pedis*, et ex eo composita. Virgilius :

Stat sonipes ac frena ferox spumantia mandit.

Juvenalis in quarto :

Squalidus in magna fastidit compede fossor.

Item Virgilius in tertio Bucolicorum :

Creditor ipse aries, et jam nunc vellera siccant.

Idem in secundo libro Æneidos :

Custodes sufferre valent, labat ariete crebro.

Item Virgilius in Ecloga VII :

Populus in fluviis, abies in montibus altis.

Idem in II Æneidos :

Ædificant, sectaque intexunt abiete costas.

In *is* correptam tam Græca quam Latina masculini generis, vel feminini, vel communis, ut *hic Paris*, *Paridis*, vel *Paris*, *hic collis*, *hujus collis*, *hæc Thetidis*, *Thetidis*, *hæc cuspis*, *cuspidis*, *hic et hæc utilis*, *hujus utilis*. In *is* productam Græca et Latina, masculina, vel feminina, vel communia; *hic delphis*, *delphinis*, *hic Aris* (proprium), *hujus Arinis*, *hæc soleris*, *solerinis*, *hic Dis* (id est, proprium Plutonis), *hujus Ditis*, et *hic et hæc dis* (appellativum), *hujus ditis*, *hæc vis*, *hujus vis*, *hic glis*, *gliris*, *hic et hæc Samnis*, *Samnitis*, *hæc lis*, *litis*. In *os* correptam tam Græca quam Latina, masculina, neutra, vel communia, *hic Delos*, *Delei* : et omnia corripuntur in *os* desinentia Græca, quæ in genitivo diphthongon habuerint, *hoc os*, *hujus ossis*, quod etiam *hoc ossum* antiqui protulerant, *hic et hæc compos*, *compotis*. Seneca in Phædra : *compote voto*; et est adonium. In *os* productam Græca et Latina masculini, vel feminini, vel communis, vel neutri generis, *hic heros*, *hujus herois*, *hic nepos*, *nepotis*, *hæc dos*, *dotis*, *hæc cos*, *cotis*, *hic lepos*, *leporis*, *mos moris*, *flos floris*, *ros roris*, *hic et hæc bos*, *bovis* (quod in genitivo penultimam corripit), *hos os*, *oris*, *hic et hæc custos*, *custodis*, *hic et hæc sacerdos*, *sacerdotis*, *impos impositis*. In *us* correptam Latina, masculini, vel feminini, vel neutri, vel communis, duum vel trium generum : *hic lepus*, *hic pius*, *sanctus*, *justus*, *dignus*, *hæc venus*, *hæc manus*, *hoc tempus*, *nemus*, *munus*, *hic et hæc Ligur*, *Liguris*, *hic et hæc et hoc vetus*, *veteris*. D In *us* productam Græca masculina sunt, quæ apud Græcos in *dos* finiunt genitivum, apud Latinos *dos* in *dis* convertunt, ut *Οἰδίπους*, *τοῦ Οἰδίοδος*, *hic Ædipus*, *hujus Ædipodis*; *hic Melampus*, *hujus Melampodis*. Latina vero, quæ in supra dictam syllabam, id est *us* productam desinunt, sine dubio feminina sunt et tertiæ declinationis, quæ et in obliquis penultimam u producunt, ut *hæc servitus*, *servitutis*, *senectus*, *senectutis*, *juventus*, *juventutis*, *tellus*, *telluris*; nullum enim Latinum masculinum, nec neutrum, nec commune, in *us* productam desinit, exceptis his, unum epicœuon [uno epicœno], quod a Græco mutavit *y* in *u* longam, ut *hic mus*, *muris* (Græci enim *μῦς* scribunt), et neutris his, *hoc rus*. *ruris*, *crus*

*cruris*, *jus juris*, *plus pluris*, *thus thuris*; et communibus his, *hic et hæc grus*, et *hic et hæc sus*, quæ tamen duo in obliquis corripuntur, et *hujus gruis*, *hujus suis*. Virgilius in X Æneidos :

Strymonæe dant signa grues. . . .

Et Horatius, Sermonum lib. II :

. . . . Discerpta ferentes

Membra gruis sparsi sale multo non sine farre

Palus quoque paludis corripitur, ut Virgilius :

. . . . Sterilisque diu palus, aptaque remis.

In *ys* Græca masculina vel feminina : *hic amphibrachys*, *hujus amphibrachys*, *hic capys*, *hujus capyis*, *hæc erinnyis*, *erinnyis*. In *æs* diphthongon unum masculinum Latinum, *hic præes*, *hujus prædis*, *hoc æs*, *hujus æris*, cujus pluralium obliqui in raro sunt usu, ut *æra*, *ærarum*, *æribus*. In *aus* diphthongon Latina duo feminina : *hæc laus*, *laudis*; *hæc fraus*, *fraudis*. In *eus* diphthongon desinentia Græca sunt, *us* in *i* mutantia in genitivo, ut *hic Titheus*, *Tithei*; vel *eus* diphthongon in *es* longam mutatur apud Latinos, ut *Ἀχιλλεύς*, *Achilles*, *Περσεύς*, *Perses*, *Οὐλύξεύς*, *Ulixes*, cujus genitivum in *ei* profert Ovidius in XIV Metamorphoseon :

Neritus, Macareus comes experientis Ulixei ;

ex quo apparet Latinos quoque tam in *eus* quam in *es* hæc nomina solitos esse proferre. In *ans* quoque vel in *ens*, vel in *ons*, vel in *uns* desinentia nomina, semper et in nominativo positione consonantium producuntur, atque inde in ceteris casibus sive penultimam sive antepenultimam positione semper longam habent, et omnia sunt Latina, et masculini, vel feminini, vel communis generis, ut *hic dodrans*, *quadrans*; *hæc glans*, *glandis*; *hic et hæc et hoc infans*; *hic usens*, *hæc mens*, *hic et hæc parens*, *hic et hæc et hoc prudens*, *sapiens*, *hic mons*, *hæc frons*, *hic et hæc et hoc insous*, et *sons sontis*, *hic arruns*. Similiter et in *ars*, vel in *ers*, vel *ors*, vel in *urs*, vel in *uls*, terminantia positione longa sunt, et sunt Latina masculini, vel feminini, vel communis generis, ut *hic Mars*, *hæc ars*, *hic et hæc et hoc iners*, *inertia*, *hic Mavors*, *hæc cohors*, *hæc sors*, *hic et hæc et hoc concors*, *hic et hæc et hoc Tiburs*, *Tiburtis*, quod tamen et gentile est; *hæc puls*, *hujus pultis*. In *ems* correptam unum femininum, *hæc hiems*. Virgilius in I Georg. :

Humida solstitia atque hiemes orate serenas

In *abs* brevem Græca et Latina masculina et feminina : *hic Arabs*, *Arabis*; *hæc trabs*, *trabis*. Virg. in II Georg. :

Eoasque domos Arabum pictosque Gelonos.

In *abs* correptam Latina omnis generis : *hic et hæc et hoc cælebs*, *hujus cælibis*. In *abs* productam unum femininum Latinum *hæc plebs*. In *obs* correptam feminina Latina *hæc scobs*, *scobis*, et *scrobs*, *scrobis* Virg. in II Georgicorum :

Et scrobibus superavit terra repletis.

In *ybs* brevem unum masculinum : *hic Chalybs*, *hujus Chalybis*. Virg. in I Georg. .

At Chalybes nudi ferrum, virosaque Pontus  
Castoreum. . . .

In *urbs* unum femininum, quod positionem suam in obliquis servat, *hæc urbs, urbis*. In *aps* correptam unum femininum, *hæc daps, hujus dapis*. In *eps* correptam masculini et omnis generis, *hic maniceps, manicipis; hic et hæc et hoc particeps, participis; adeps vel adipis, adipis*, qui in utroque genere invenitur. Varro in II Rerum rusticarum, *adipes illa*. In *ops* productum Latinum femininum unum, *hæc Ops, hujus Opis*, id est mater Deum. Virgilius in Georg. IV :

Atque Ephyre, atque Opis, atque Asia Deiopeia.

Et in *ops* brevem unum commune, *hic et hæc et hoc ops, opis*, quod significat copiam; ex eo componitur *hic et hæc et hoc inops, inopis*. Inveniuntur et in hac terminatione Græca masculina, ut *hic Pelops, Æthiops, hydrops, merops, hujus Pelopis, Æthiopsis, hydropsis, meropis*. Lucanus in VI :

Aut Pelopis latis Ephyren abrumpere regnis.

Virg. in II Georg. :

Quid nemora Æthiopum molli canentia lana.

Idem in III :

Pinguibus ab stabulis meropesque aliæque volucres.

In *yps* productam Græca, ut *cinyps, cinyphis*. Virg. in III Georg. :

Nec minus interea barbas incanaque menta  
Cinyphili tondent hirci, setasque comantes.

In *irps* unum Latinum semper positione longum, *hic et hæc stirps, stirpis*. In *t* unum neutrum correptum, ut *hoc caput, capitis*. In *ax* correptam Latina et Græca sunt masculina, vel feminina, vel omnis, *hic Pheax, Pheacis, Ajax, Ajacis, hæc pax, pacis, hic et hæc et hoc audax, audacis; capax, pervicax, rapax, fallax, pellax, vorax, tenax, emax, sagax*. In *ex* correptam Græca et Latina, masculina, et feminina, et communia trium generum : *hæc lelex, lelegis; hic grex, gregis; apex, apicis, hæc ilex, ilicis, hic et hæc et hoc artifex, artificis*. In *ex* producta Latina masculina et feminina sunt, vel communia trium generum : *hic rex, hujus regis, hæc lex, legis; hic et hæc et hoc exlex, exlegis*. In *ix* correptam Latina masculina vel feminina ut *hic calix, calicis; hic fornix, fornix; varix, varicis; hæc pix, picis; nix, nivis; salix salicis*. In *ix* productam Græca et Latina, masculina vel feminina, vel communia trium generum : *hic phœnix, phœnicis, hæc cornix, cornicis, hæc nutrix, nutricis, hic et hæc et hoc pernix, pernicis, felix, felicis*. Oportet autem scire quod Græci *i* et *y* ante *x* brevem esse volunt, etiamsi in obliquis producantur, ut *phœnix phœnicos, bombyx, bombycos; a* vero secundum genitivum etiam in nominativo produci vel corripi dicunt, ut *κόλαξ κόλακος*. Latini tamen omnes vocales *bitemporis*, id est *δισχρονοῦς* habentes, ad genitivum respicientes, dicunt produci vel corripi vocales ante *x* positas in nominativo. In *ox* correptam feminini *nox, noctis*; et ex hoc compositum commune, *hic et hæc et hoc pernox: hæc*

*A* licet positionem semper habeant, tamen quia a *noceo* verbo *nox* venisse dicitur, brevem inde hoc natura vocalem habere intelligitur. In *ox* productam feminini vel omnis : *hæc vox, vocis, hic et hæc et hoc velox, velocis, ferox, ferocis, atrox, atrocis*. In *ux* correptam barbara vel Latina masculina vel feminina ut *hic volux, volucis, hæc nux, nucis, crux, crucis, hic et hæc dux, ducis, trux, trucis*. In *ux* productam masculinum, *hic Pollux Pollucis*; femininum, *lux lucis*. In *yx* correptam Græca tam masculina quam feminina : *hic sandyx, sandycis, hæc styx, stycis*. In *aex*, vel in *aux*, vel in *alx*, vel in *anx*, desinentia Latina et feminina sunt, et semper vel diphthongo vel positione longa sunt : *hæc sæx, sæcis, hæc faux, faucis, hæc salx, falcis, hæc lanx, lancis*.

*B* In *unx* unum commune, *hic et hæc conjunx*: quod tamen in obliquis corripitur, ut *hujus conjugis, huic conjugis*, etc. In *arx* unum femininum semper positione longum, *hæc arx, arcis*. Has autem ideo dixi quasdam terminationes nominativi partim esse correptas, partim productas, licet positione semper longæ sint, ut naturæ earum qualitas patefieret, et in obliquis, ubi sine positione sunt manifestarentur.

#### De obliquis casibus.

Genitivus singularis primæ, vel secundæ, vel quartæ, vel quintæ declinationis in ultima producitur, ut : *hujus poetæ, docti, fructus, speciei*. Tertiarum vero declinationis corripitur, ut *hujus fortis*, excepto uno monosyllabo, ut *hæc vis, hujus vis*. Dativus quoque singularis ultimam syllabam semper longam habet, ut *huic poetæ, docto, forti, fructui, speciei*; ubi notandum est quod nomina quintæ declinationis, si *i* in nominativo habeant penultimam (ut *hæc facies, dies*), servant *e* longam in genitivo vel dativo, ut *hujus vel huic diei, et hujus vel huic faciei*. Sin autem consonantem habeant ante *es* licet *ei* divisas similiter faciant, corripiunt tamen penultimam, et tam in genitivo quam in dativo, ut *fides, fidei, spes, spei, plebes, plebei, res, rei*: accusativus ergo semper brevis est, ut *hunc poetam, doctum, fortem, fructum, speciem*. Vocativus quidem singularis similis est ubique suo nominativo, excepto cum in secunda declinatione *us* mutatur in *e* brevem, ut *doctus, docte*; sive cum propria ejusdem declinationis quæ *i* ante *us* habent, in nominativo abjecta *us*, faciunt vocativum ultima producta, ut *hic Virgilius, o Virgili, hic Sallustius, o Sallusti*; nec non et uno appellativo, quod tam in *c* correptam quam in *i* productam facit; *hic filius, o filie, vel, o fili*; ubi et notandum est quod hæc propria nomina, quæ in *i* terminant vocativum, penultimam licet correptam habeant, tamen in eadem penultima accentum tenent, quia perfecti vocativi, quem antiquissimi proferebant in *e*, ut *Virgilie, Mercurie*, acutum accentum, qui in antepenultima apud eos ponebatur, juniores gaudentes brevitate, per abscisionem extremæ litteræ in penultima prætulerunt. Horatius in primo Carminum :

Meroeri, facunde nepos Atalantis.

Idem in eodem :

Multis ille bonis sebilis occidit ;  
Nulli sebilior quam tibi, Virgili.

Ablativus enim singularis semper producit, ut *ab hoc poeta, dacto, fructu, specie*, excepta tertia declinatione, in his videlicet nominibus quæ in *e* terminant ablativum ; hæc autem omnia corripuntur, ut *ab hoc patre, ab hac matre*, excepto uno quod producit, *ab hac fame*. Virgilius in sexto :

Offam  
Obicit : ille, fame rabida tria guttura pandens,

Lucaus in x :

... Mandante fume multas volucresque forasque  
Ægypti posuere deos. . . .

Et hæc productio ideo ei accidit quia veteres magis secundum quintam quam secundum tertiam hoc nomen declinabant, ut *hujus et huic famel*, non *hujus famis*, vel *huic fami*. Cæterum quotiescunque tertia declinatio ablativum in *i* mittit, cum semper longum habet. Juvenalis in quinto :

Præterea lateris vigili cum febre dolorem.

Virg. :

Stans celsa in puppi. . . .

Stat. in i Thebaidæ :

Funditur et veteri spumavit Lerna veneno.

Item nominativus et accusativus et vocativus pluralis in masculino, et feminino, et communi genere semper producuntur, ut *hi et o poetæ, hos poetas, hi et o magistri, hos magistros, hi et hos et o sapientes, hi et hos et o magistratus, hæc et has et o res*. In neutro corripuntur, ut *hæc et o mandata, hæc et o capita, hæc et o dogmata, hæc et o cornua*. Præterea duo nomina dualis numeri, *ambo et duo*, quando sunt masculini videlicet generis, producuntur, ut Virgilius in ecloga vii :

Ambo florentes ætatibus, Arcades ambo ;

quando neutri corripuntur. Genitivus pluralis in *um* semper correptam terminat, ad ejusque penultimam cognoscendam ita ratio perspicua est, ut intimentus a quo casu singularium derivetur, quia primæ declinationis, vel secundæ, vel quintæ genitivus pluralis, cum ex ablativo singulari producto earundem declinationum nascitur, servat eandem productionem etiam in penultima sua, ut *ab hoc poeta, horum poetarum : magistro, magistrorum ; die, dierum*. A tertiæ declinationis ablativo brevi genitivus descendens, si penultimam *i* habuerit, hanc semper corripit. In quarta autem declinatione cum idem casus non ex ablativo producto, ut quidam æstimant, sed ex nominativo singulari fiat, abjecta *s*, et assumpta *um*, utramque *u* brevem habet. Virg. :

Accipe et hæc, manuum tibi quas mœnimenta mearum  
Sint, puer. . . .

Juvenalis in primo

Viscera magnarum domuum dominique futuri.

Dativus igitur et ablativus pluralis, si *is* terminantur, longi sunt, ut *his et ab his poetis, magistris ; si bus*, breviantur, ut *his et ab his patribus, fluctibus*,

*A rebus*. Sed et hoc notandum quod si *t* vel *n* sit ante *bus* in his casibus, penultima corripitur. Virg. in ecloga :

Prætidæ implerunt falsis mugitibus agros.

Et idem ;

O virgo infelix, tu nunc in montibus erras.

Ovidius in iii Fastorum :

Præmia de lacubus proxima mæsta tuis.

Si autem *a* vel *o* ante *bus* erit, producit, ut *his et ab his vatabus, filiabus, deabus, equabus, mulabus, libertabus, asinabus ; et, his vel ab his ambobus, duobus*. Præterea quinta declinatio *e* penultimam in his casibus semper longam habet, ut *his et ab his diebus, faciebus*. Virg. in primo Georgicorum :

Quippe etiam fastis quædam exerceo diebus,  
Fas et jura sinunt.

In Græcis vero nominibus græco declinatis genitivus singularis brevis est, cum *das* vel *rea* habuerit in fine, ut *archados, poematos*. Dativus cum *i*, ut *Palladi* ; accusativus cum *a* vel *on*, ut *Theseo Delon*. Virg. in iii Georg. :

Pelion hinnitu fugiens implevit acuto ;

alias longus est vocativus, cum *a* terminatur : in masculinis tamen longus est, ut *Ænea*, nam in femininis corripitur, ut *cathedra : e* terminatus producit, ut *scholæ, synagoge, pæneonate, parasceve, Tydide*, exceptis his quorum nominativus *as* terminatur, ut *petros, petre, Phæbas, Phæbe*. *I* terminatus corripitur, ut *Nai, Alexi*. Virgilius in Bucolicorum ix :

Que te, Mæri, pedes, an quo via ducit, in urbem ?

*O* finitus longus est, ut *Dido, Sappho*. Nominativus et vocativus pluralis, cum *a* vel *s* terminantur, breves sunt, ut *poemata, rhetores*. Rufinus in libello de pedibus ;

Spondæo narrare solent tibi rhetores acta ;

alias longi sunt, ut *ecclesiaste*. Genitivus longus est, ut *philenon, laon, cedron* ; dativus in terminatus corripitur, ut *arcasin* ; alias longus est, ut *lays*. Accusativus si *as* fuerit terminatus, et a genitivo singulari venerit *os* finito, corripitur, ut *arcados, arcadas*. Lucretius :

Lampades igniferas manibus retinentia dextris ;

alias autem productione lætatur, ut *ecclesias*.

#### De pronomine.

Igitur pronomen in nominativo singulari *o*, vel *e*, vel *is*, vel *er*, vel *us*, terminatum corripitur, ut *ego, ille, ipse, iste, is, meus, tuus, suus, noster, vester ; u* quoque terminatum producit, id est, *tu* et circumflexo accentu pronuntiat : *e* littera finitum potius commune habetur, et modo in versu corripitur, modo producit, quia apud plerosque auctores ei per omnes casus *ce* syllaba addebatur, ut *hicce, huncce, hocce, hisce, hoce, hæce* ; unde vocali quoque sequente per apocopam absumpta, duabus, *ce*, manentibus solebant illud producere, ut Virgilius in xi Æneidos :